12-02-2024 01:31:41

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Exmo. Sr. Presidente desta Venerável Câmara Municipal de Uberlândia, segue um breve currículo do
Cinegrafista João Cleber Lino:

O Projeto de Decreto Legislativo proposto, tem como objetivo homenagear o honorável amigo e colaborador,
cinegrafista João Cleber Lino. Natural de Duque de Caxias/RJ, casado com Maria Aparecida Alves Lino, pai de Priscila
e Cíntia Alves Lino, João Cleber foi um excelente pai, esposo, amigo! Além, claro, de um excelente profissional!
Exerceu a profissão de cinegrafista por 38 (trinta e oito) anos. Trabalhou em três dos principais canais de comunicação
da cidade! Dentre eles, TV Integração - trabalhou por 11 anos, TV Paranaíba - por 13 anos, e TV Câmara da Câmara
Municipal de Uberlândia, onde permaneceu por 15 anos.

Premiado por duas vezes em 2012, João recebeu o 3º. Prêmio da Secretaria Estadual de Saúde/MG de
Jornalismo na categoria televisão, publicado no Diário Oficial do Estado com a reportagem tema “Experiências no
combate ao mosquito Aedes Egypti em Minas Gerais”. No mesmo ano, conquistou, também, o “Prêmio
Sustentabilidade”, promovido pela Algar Telecom.

João Cleber, nitidamente apaixonado por sua profissão, fazia questão e sempre procurava a ensinar a todos
em sua volta que iniciava na carreira. Era querido no jornalismo e a sua alegria era contagiante. João Cleber Lino era
muito querido por todos os colegas, e amigos, em todos os canais de comunicação por onde passou. Deixou um legado
de carisma e dedicação à profissão, sendo merecedor desta homenagem. Desta forma, venho perante os Nobres
Colegas, propor a denominação do logradouro, como forma de homenageá-lo e perpetuar seu legado de dedicação à
profissão.

Venho através deste solicitar certidão para apresentação de denominação de Logradouro Público para
homenagem ao Cinegrafista João Cleber Lino.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-07-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO Nº 20287/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO DUDU LUIZ EDUARDO

Sala das Sessões, 7 de julho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

12-02-2024 01:31:41

DUDU LUIZ EDUARDO

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL

Nome Quantidade

DUDU LUIZ EDUARDO 1

1Total